



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Gestão de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 41/2019/BAR

Processo nº: 23209.003107/2019-97

Pregão Eletrônico nº: 01/2019

Processo nº: 23209.002279/2018-62

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº **10.626.896/0003-34**, com Sede à Rodovia Bambuí/Medeiros, KM 05 – Fazenda Varginha – Zona Rural, Bambuí, Estado de Minas Gerais, CEP 38.900-000, neste ato representado por seu **Diretor Geral Rafael Bastos Teixeira**, brasileiro, em união estável, portador da Carteira de Identidade nº MG-10.491.567, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 055.099.656-73, residente e Rua João Pinheiro, nº 174, em Bambuí, Estado de Minas Gerais, nomeado pela Portaria nº 1.172, de 20/09/2019, publica no D.O.U de 23/09/2019, seção 02, pág. 29, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2019, processada sob o nº 23209.0002279/2018-62**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **DF MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **21.793.208/0001-85**, estabelecida à Rua Copaiba, nº 01, Sala 705, Torre A, Norte (Águas Claras), em Brasília, Distrito Federal, CEP nº 71.919-540, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor Paulo Roberto Buth dos Santos, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 22403990, expedida pela SSP/MT e do CPF nº 033.908.431-67, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais elétrico e eletrônico destinados aos Campi da regional 03 do IFMG (Arcos, Bambuí, Formiga e Piumhi)**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

21.793.208/0001-85 - DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
5	FERRAMENTA	UNIDADE	690	R\$ 1,5100	R\$ 1.041,9000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS					

Modelo / Versão: BELENUS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Parafuso Cabeça Lentilha 5/16X1/2

13	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	300	R\$ 0,1700	R\$ 51,0000
----	---	---------	-----	---------------	-------------

Marca: HELLERMANN**Fabricante:** HELLERMANN**Modelo / Versão:** HELLERMANN**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Abraçadeiras de Nylon. Nylon 6.6 (alta resistência). Com proteção ultra violeta. Medidas: 280 x 4,8 mm.

15	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	90	R\$ 1,0100	R\$ 90,9000
----	---	---------	----	---------------	-------------

Marca: INCA**Fabricante:** INCA**Modelo / Versão:** INCA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Abraçadeira de alumínio tipo D com cunha de 1 1/4 pol.

16	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	150	R\$ 1,0800	R\$ 162,0000
----	---	---------	-----	---------------	-----------------

Marca: INCA**Fabricante:** INCA**Modelo / Versão:** INCA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Abraçadeira de alumínio tipo D com cunha de 2 pol.

19	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	1230	R\$ 0,4400	R\$ 541,2000
----	---	---------	------	---------------	-----------------

Marca: HELLERMANN**Fabricante:** HELLERMANN**Modelo / Versão:** HELLERMANN**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Abraçadeiras de Nylon 6.6 (alta resistência). Com proteção ultra violeta. Medidas: 450 X 14mm

23	FERRAMENTA	UNIDADE	6	R\$ 157,1300	R\$ 942,7800
----	------------	---------	---	-----------------	-----------------

Marca: VONDER**Fabricante:** VONDER**Modelo / Versão:** VONDER**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Alicates prensa terminal e descascador. Corpo em aço 1055. Lâmina pintada. Empunhadura em plastisol; Comprimento: 21,0 cm | Largura: 7,0 cm | Peso aproximado: 300 g Aplicações: Indicado para cortar cabos elétricos e parafusos (feitos de alumínio ou aço carbono), além disso, descasca fios rapidamente e comprime terminais isolados e sem isolamento de 0,25 a 6,60 mm². (22 a 10 AWG)

35	FERRAMENTA	UNIDADE	75	R\$ 0,6700	R\$ 50,2500
----	------------	---------	----	---------------	-------------

Marca: BELENUS**Fabricante:** BELENUS**Modelo / Versão:** BELENUS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Arruela Pressão Galvanizada D 1/4" com 10 Peças

37	FERRAMENTA	UNIDADE	3000	R\$ 0,0500	R\$ 150,0000
Marca: JOMARCA Fabricante: JOMARCA Modelo / Versão: JOMARCA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arruela galvanizada 1/4					
46	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	80	R\$ 16,6200	R\$ 1.329,6000
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: ELGIN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bateria tipo alcalina de 9 volts, longa duração, tamanho 9V, capa metálica. Designação ANSI-1604A, IEC-6LR61					
113	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	300	R\$ 2,2600	R\$ 678,0000
Marca: VONDER Fabricante: VONDER Modelo / Versão: VONDER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cordoalha elétrica flexível, aço carbono zincado, 6,35, classe 370, 7 fios, categoria AR (HS) para estais.					
120	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	244	R\$ 9,9000	R\$ 2.415,6000
Marca: MULTITOC Fabricante: MULTITOC Modelo / Versão: MULTITOC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector RJ45 fêmea CAT.6a segundo requisitos da norma ANSI/TIA-568-C para CAT.6a. Deve possuir certificação ETL de desempenho elétrico segundo a norma EIA/TIA 568 C.2. Desempenho garantido para até 4 conexões em canais de 100 metros. Corpo em termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0). Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com camadas de 2,54 micrômetro de níquel e 1,27 micrômetro de ouro. Terminais de conexão em bronze fosforoso estanhado, padrão 110 IDC, para condutores de 22 a 26 AWG. Fornecido com capa traseira metalizada, garantindo melhor desempenho elétrico. Disponível em pinagem T568A/B. Fornecido nas cores Azul, Bege, Branco, Preto e Vermelho para U/UTP. O conector permite a montagem do cabo em ângulos de 90° e 180°. Capa traseira já fornecidas com o conector. Compatível com todos os patch panels descarregados, espelhos e tomadas. Fabricante deve ter certificado RoHS (Green TI). UND. 244					
152	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	150	R\$ 0,9100	R\$ 136,5000
Marca: AMANCO Fabricante: AMANCO Modelo / Versão: AMANCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Curva eletroduto, angulação 45° graus, tipo rosqueável, tamanho 1 pol., material PVC, cor preto					
198	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	51	R\$ 13,9000	R\$ 708,9000
Marca: 3m					

Fabricante: 3m**Modelo / Versão:** 3m**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita isolante para isolamento de emendas e terminais em cabos elétricos até 750 V, material básico PVC auto extingüível, cor preta, classe temperatura 90 °C, largura 19 mm, espessura 0,19 mm, comprimento 20 m, normas técnicas NBR 5.037. Padrão: Scotch (3M) ou superior.

201	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	12	R\$ 99,7100	R\$ 1.196,5200
-----	--	---------	----	-------------	----------------

Marca: Fusimec**Fabricante:** Fusimec**Modelo / Versão:** Fusimec**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita de Aço Fusimec, bitola de espessura 3/4. Rolo com 30 metros

203	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	114	R\$ 13,9000	R\$ 1.584,6000
-----	--	---------	-----	-------------	----------------

Marca: 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita isolante cor amarela de 19mm com 20 metros de comprimento.

204	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	30	R\$ 13,9000	R\$ 417,0000
-----	--	---------	----	-------------	--------------

Marca: 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita isolante cor azul de 19mm com 20 metros de comprimento

205	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	39	R\$ 13,9000	R\$ 542,1000
-----	--	---------	----	-------------	--------------

Marca: 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita isolante cor branca de 19mm com 20 metros de comprimento

207	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	30	R\$ 13,9000	R\$ 417,0000
-----	--	---------	----	-------------	--------------

Marca: 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita isolante cor verde de 19mm com 20 metros de comprimento.

208	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	39	R\$ 13,9000	R\$ 542,1000
-----	--	---------	----	-------------	--------------

Marca: 3M**Fabricante:** 3M

Modelo / Versão: 3M					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita isolante cor vermelha de 19mm com 20 metros de comprimento					
244	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	90	R\$ 65,0000	R\$ 5.850,0000
Marca: INTELLI Fabricante: INTELLI Modelo / Versão: INTELLI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Haste para Aterramento 3/4x2m 16mm Características: Material: Aço carbono Acabamento: revestimento de cobre Especificações: Cobertura: Cobre; Comprimento (m): 2; Bitola (Pol): 3/4" Diâmetro Real (mm): 16					
260	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	9	R\$ 79,0000	R\$ 711,0000
Marca: ZANIEL Fabricante: ZANIEL Modelo / Versão: ZA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva Cobertura 30/40 KV Luva de vaqueta para cobertura para uso em alta tensão de 30 a 40kv. Tamanho único. De acordo com a NR10. CA 10240; Norma: NR 10 BS EN 388:2003 EN 420:2003					
286	PARAFUSO	CENTENA	1200	R\$ 0,2100	R\$ 252,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Cabeça Lentilha 1/4X3/4 UND. 1200					
288	PARAFUSO	CENTENA	900	R\$ 0,3000	R\$ 270,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Cabeça Lentilha 5/16X3/4 Fenda					
289	PARAFUSO	CENTENA	90	R\$ 5,9700	R\$ 537,3000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Galvanizado Maquina Cabeça Quadrada 5/8; Tamanho: 16X250mm					
290	PARAFUSO	CENTENA	90	R\$ 7,1400	R\$ 642,6000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Galvanizado Maquina Cabeça Quadrada 5/8. Tamanho 16X150mm					

291	PARAFUSO	CENTENA	90	R\$ 6,6300	R\$ 596,7000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Galvanizado Maquina Cabeça Quadrada 5/8; Tamanho 16X200mm					
292	PARAFUSO	CENTENA	18	R\$ 13,4800	R\$ 242,6400
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso Galvanizado Maquina Cabeça Quadrada 5/8; Tamanho 16X500mm					
293	PARAFUSO	CENTENA	60	R\$ 2,6500	R\$ 159,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso chumbador Parabolt 1/4 PÇ.					
294	PARAFUSO	CENTENA	900	R\$ 11,1500	R\$ 10.035,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso máquina fenda simples, cabeça lentilha 1/4					
295	PARAFUSO	CENTENA	1500	R\$ 0,2700	R\$ 405,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso nº 10 com bucha					
296	PARAFUSO	CENTENA	6000	R\$ 0,0300	R\$ 180,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS Modelo / Versão: BELENUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso nº 8 com bucha					
297	PARAFUSO	CENTENA	6000	R\$ 0,1100	R\$ 660,0000
Marca: BELENUS Fabricante: BELENUS					

Modelo / Versão: BELENUS					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafuso nº6 com bucha					
298	PILHA	UNIDADE	48	R\$ 14,5100	R\$ 696,4800
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: ELGIN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pilha AAA Recarregável NI-MH, com corrente de carga mínima de 900MAH, saída de carga de 1,2V, número de cargas mínima de 300 vezes (baseado nos padrões IES 61951-2), Embalagem com 4 unidades e selo holográfico do fabricante.					
310	PARAFUSO	CENTENA	3000	R\$ 0,1800	R\$ 540,0000
Marca: JOMARCA Fabricante: JOMARCA Modelo / Versão: JOMARCA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porca galvanizada 1/4					
382	ACESSORIO DE TESTE ELETRICO / ELETRONICO	UNIDADE	320	R\$ 2,4900	R\$ 796,8000
Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA Modelo / Versão: TRAMONTINA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tampa cega em alumínio para condutele de 1 pol..					
Total do Fornecedor:					R\$ 35.572,4700

1.3. Na quantidade total dos itens listados no quadro acima já estão inclusas as quantidades destinadas aos órgãos ou entidades públicas participantes do Registro de Preços.

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 01/10/2019 e encerramento em 30/09/2020, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Bambuú, 27 de setembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **PAULO ROBERTO BUTH DOS SANTOS**, **Representante legal da empresa**, em 30/09/2019, às 11:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Bastos Teixeira**, **Diretor(a) Geral**, em 02/10/2019, às 10:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Fabiana Paula Drumond**, **Testemunha**, em 02/10/2019, às 13:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **Yara de Matos Mendes**, **Testemunha**, em 02/10/2019, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0411298** e o código CRC **496661CF**.

23209.003107/2019-97

0411298v1